DESPACHO n.º 33/PRES/2018

Considerando:

1. Que de acordo com o n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 45/2016, de 17 de agosto,

na redação dada pela Lei n.º 65/2017, de 19 de agosto “os assistentes e os

equiparados a assistente, a professor adjunto ou a professor coordenador que, à data

da entrada em vigor do presente decreto-lei, exerçam funções em regime de tempo

integral ou de dedicação exclusiva há mais de 15 anos podem, até 31 de dezembro de

2017, requerer a prestação das provas a que se referem os n.ºs 9, 10 e 11 do artigo

6.º do Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto, alterado pela Lei n.º 7/2010, de 13

maio.

2. O Despacho n.º 57/2016, de 22 de dezembro, do Presidente do IPV, que determina

que o Regulamento n.º 116/2011, de 16 de fevereiro, se aplique à realização das

provas e respetivos procedimentos, por qualquer interessado, docente das Escolas do

IPV.

3. Que a Professora Cristina Isabel Raimundo Lucas, docente da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão de Viseu (ESTGV), solicitou a realização das provas públicas de

avaliação da competência pedagógica e técnico-científica na área científica de

matemática, reunindo os requisitos referidos no artigo supracitado.

4. A proposta de nomeação dos vogais aprovada pelo Conselho Técnico-Científico da

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu.

 Nomeio, no uso da competência que me é atribuída pelos artigos 21.º do Estatuto da

Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP) e 6.º do

Regulamento n.º 116/2011, publicado em Diário da República, 2.ª série, n.º 33, de 16 de

fevereiro, as seguintes individualidades para integrarem o Júri das provas:

Presidente

Joana Rita Silva Fialho, Professora Adjunta da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Viseu (ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º

do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico e da alínea

a) do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento)

Vogais

- Ana Maria do Vale Seabra, Professora Adjunta da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Viseu

- Luís Miguel Merca Ferreira, Professor Coordenador da Escola Superior de

Tecnologia do Instituto Politécnico de Tomar

- Maria Helena Coelho Ribeiro, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria

- Maria de Lurdes da Costa e Sousa, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu

- Nelson Martins Ferreira, Professor Adjunto da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Leiria

Viseu, 22/06/2018

O Presidente do IPV

(João Monney Paiva)

		2018-06-25T19:29:57+0000
	JOÃO LUÍS MONNEY DE SÁ PAIVA